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Wójt

Szanowni Mieszkańcy Gminy Michałowice,

Od zawsze wszyscy wokół powtarzali, że jeśli chce się coś dobrego 
zrobić, to trzeba się koniecznie zapisać do jakiejś partii politycznej. Tak 
było „za komuny”, kiedy to jednostka nie znaczyła nic, liczył się tylko 
kolektyw. Ciekawe jednak, że ówczesna władza najbardziej bała się 
właśnie wybitnych jednostek, które tępiła z największą zajadłością. 

Upłynęło trochę lat, żyjemy w mozolnie budowanej demokracji, 
a tu wciąż ktoś pyta: do jakiej partii należysz, lewica czy prawica, konserwatysta czy liberał, 
wierzący czy niewierzący, patriota czy kosmopolita. Jednostka dalej nie jest mile widziana 
w politycznych kręgach. Kiedy wymieniam poglądy z moimi przyjaciółmi lub znajomymi 
należącymi do różnych ugrupowań, przypomina mi się piosenka Olka Grotowskiego do tek-
stu Waligórskiego z lat siedemdziesiątych ubiegłego wieku pt. „Święty Włodzimierz”, której 
ostatnią zwrotkę cytuję w oryginale (przepraszam za słownictwo): „Idzie Lenin, w tył założył 
ręce, drepcze za nim moje stare serce, moje serce melancholijne, g..no warte, bo bezpartyj-
ne.” Nic się pod tym względem nie zmieniło, jak Państwo widzicie, od lat.

Tak zwane „TKM-y” zagościły już na dobre w polskiej rzeczywistości i po kolejnych 
wyborach, bez względu na to kto je wygrywa, rozpoczyna się potężna akcja wymiany kadr, 
oczywiście teraz już na lepsze, bo profesjonalne, a profesjonalne, bo partyjne. To nic, że 
kandydat nie ma stosownego wykształcenia, to nic, że wszyscy wiedzą o kandydacie jako 
o kompletnym obiboku, przecież liczy się przynależność partyjna i ewentualnie tzw. opo-
datkowanie na rzecz partii, która rekomendowała delikwenta. Wyjaśniam Państwu, niektóre 
partie pobierają od zarobków swojego członka 10 i więcej procent haraczu na swoją działal-
ność.

W swoim życiu nigdy nie należałem do żadnej partii i czasami jest mi trochę smutno, że 
nie mam żadnych kolegów partyjnych. Czekam więc, że może kiedyś powstanie takie ugru-
powanie, do którego będę się mógł zapisać, będę mógł powiedzieć – to jest moja partia. Kie-
dy wydaje mi się, że oto jest ta jedyna, ta która powołuje się np. na społeczną naukę kościoła 
i na nasze korzenie chrześcijańskie, nagle dowiaduję się, że jej bardzo wysoko postawiony 
działacz, którego znam zresztą osobiście, w ewidentnej sprawie unika wymiaru sprawie-
dliwości przez ponad dwa lata kręcąc i kombinując, w czym pomagają mu jego partyjni 
koledzy. Tak oto pryska mit o tych jedynych sprawiedliwych. Z kolei inni sprawiedliwi dają 
faktyczne możliwości działania tylko młodzieży, żeby przypadkiem ktoś bardziej dojrzały 
nie zagroził niewzruszonej pozycji liderów oczywiście dojrzałych. Kolejna partia odpada, 
ponieważ dla nich jestem za stary.

Tym sposobem pewnie nigdy nie znajdę dla siebie miejsca w żadnym ugrupowaniu co, 
wierzcie mi Państwo, wcale nie wpędza mnie w kompleksy. Z doświadczenia wiem, że ludzi 
można podzielić na dwie kategorie - tych dobrej woli i tych złej woli. Zarówno jednych, jak 
i drugich można spotkać w każdej z obecnych na naszej scenie politycznej partii. Na koniec 
wszystkich chcę uspokoić – nie zamierzam organizować następnej partii. Chcę też pocieszyć 
Państwa, że póki co żadnemu ugrupowaniu politycznemu nie udaje się wpływać na politykę 
w naszej małej Gminie, co myślę ma zbawienny wpływ na jej rozwój!!!

Z samorządowym pozdrowieniem
Wójt Gminy Michałowice
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Chroń grunty rolne i leśne – likwiduj odłogi
Wraz z nadejściem wiosny rozpoczęły się prace polowe. Większość rolników obsiała już swoje pola 

i posadziła rośliny okopowe. Są jednak grunty, o których właściciele zapomnieli – porasta je stara tra-
wa, chwasty i samosiejki drzew – wszystko to „sieje się” i roznosi na okoliczne pola uprawne, niszcząc 
pracę rolników dbających o utrzymanie swoich gruntów w dobrej kulturze rolnej. 

Ustawa o ochronie gruntów rolnych i leśnych z dnia 3 lutego 1995r (Dz.U. Nr 16 poz. 78 
z 1995 r.) art.15 ust. 5 mówi: „W razie wystąpienia z winy właściciela innych form degradacji gruntów, 
o których mowa w ust.1, w tym również spowodowanej nieprzestrzeganiem przepisów o ochronie roślin 
uprawnych przed chorobami, szkodnikami i chwastami, Wójt w drodze decyzji nakazuje właścicielowi 
gruntów wykonanie w określonym terminie odpowiednich zabiegów. W razie nie wykonania  decyzji, 
Wójt zleca wykonanie zastępcze tych zabiegów na koszt właściciela gruntów...”

Rolnicy pobierający dopłaty bezpośrednie do gruntów rolnych wiedzą, że nawet nie uprawiana dział-
ka podlega minimalnym zabiegom uprawowym tzn. powinna być przynajmniej raz w roku zaorana lub 
wykoszona w terminie do 15 lipca i grunt taki nie powinien być ugorowany dłużej niż 5 lat.

Zabrania się również wypalania traw, o czym mówi Ustawa o ochronie przyrody z dnia 16 paź-
dziernika 1991 r., gdyż wypalanie prowadzi do niszczenia fauny i flory służącej wiązaniu gleby, co 
w konsekwencji prowadzi do degradacji środowiska. Kto nie przestrzega tego zakazu podlega karze 
aresztu lub grzywny.

Grunty rolne nie powinny być porośnięte drzewami i krzewami, chyba że są to plantacje lub drzewa 
mające znaczenie dla ochrony wód i gleb.

Jeśli posiadacie Państwo grunt na terenie Gminy Michałowice, zainteresujcie się nim, sprawdźcie 
w jakim jest stanie. Wzmożone kontrole terenowe różnych instytucji, w tym i gminne, będą wychwy-
tywać wszelkie nieprawidłowości i nakładać kary na właścicieli.

Joanna Turkiewicz
Inspektor ds. rolnictwa i ochrony środowiska 

ZAKAZ WYSYPYWANIA ŚMIECI –

LIKWIDACJA DZIKICH WYSYPISK
W związku z licznymi w ostatnim czasie przypadkami powstawania dzikich wysypisk śmieci na 

terenie Gminy Michałowice, informuję i przypominam:

WŁAŚCICIEL NIERUCHOMOŚCI JEST ZOBOWIĄZANY 
DO ZAPEWNIENIA CZYSTOŚCI I PORZĄDKU NA TERENIE SWOJEJ POSESJI.

Obowiązki te dokładnie precyzuje i określa Ustawa z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czysto-
ści i porządku w gminach, jak również zatwierdzony Uchwałą Rady Gminy Michałowice Regulamin 
utrzymania czystości i porządku. Powstałe na nieruchomości odpady powinny być zbierane zgodnie 
z wymaganiami określonymi w Uchwale Rady Gminy, a na właścicielu nieruchomości ciąży obo-
wiązek pozbywania się odpadów w sposób zgodny z Ustawą i przepisami odrębnymi. Nieruchomość 
powinna być wyposażona w urządzenia do gromadzenia odpadów komunalnych, które muszą być 
utrzymywane w odpowiednim stanie sanitarnym i technicznym. 

W związku z zaobserwowaniem przypadków wywożenia śmieci, gruzu budowlanego i innych 
nieczystości na posesje innych osób, właściciel powinien zabezpieczyć działkę przez ogrodzenie jej 
i postawienie tabliczki z napisem „Zakaz wysypywania śmieci pod karą grzywny”. Jest on bowiem 
odpowiedzialny, w myśl przepisów Ustawy i Regulaminu, za utrzymanie czystości na swojej posesji. 
Za naruszenie ww. przepisów i ustaleń grozi kara grzywny określona w Kodeksie wykroczeń. W razie 
stwierdzenia naruszeń, sprawy kierowane będą na drogę postępowania sądowego w celu wyegzekwo-
wania usunięcia powstałych nieprawidłowości. 

Kodeks wykroczeń – Ustawa z dnia 20 maja 1971r. (Dz.U. z dnia 31 maja 1971 r. z późniejszymi 
zmianami) art.154 § 2 jasno określa, że „kto wyrzuca na nie należący do niego grunt polny kamienie, 
śmieci, padlinę i inne nieczystości podlega karze grzywny do 1 000 złotych albo karze nagany”. Przy-
padki takie należy zgłaszać niezwłocznie na Komisariat Policji w Zielonkach – tel. 285 01 07.

Katarzyna Kutyba
Inspektor ds. gospodarki komunalnej
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Nowoczesne Biuro Obsługi Klienta 
Urzędu Gminy Michałowice

K O N T R O L A   J A K O Ś C I   W O D Y 
Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Michałowicach, w odpowiedzi na liczne zapytania dotyczą-

ce badań wody w domach prywatnych informuje, że pracownicy ZWiK w Michałowicach nie mają 
uprawnień do przeprowadzenia takowych pomiarów. 

Badania wody przeprowadza przedstawiciel Powiatowego Inspektora Sanitarnego w poszczegól-
nych miejscowościach, na ujęciach wody, nie zaś w domach odbiorców.

W lutym br. została przeprowadzona kontrola, która jednoznacznie określiła, że JAKOŚĆ WODY 
POD WZGLĘDEM FIZYKO-CHEMICZNYM ORAZ BAKTERIOLOGICZNYM ODPOWIADA 
WYMAGANIOM SANITARNYM, co za tym idzie z naszych kranów płynie dobra, czysta woda, 
spełniająca kryteria określone w Rozporządzeniu Ministra Zdrowia z dnia 19 listopada 2002 r. w spra-
wie wymagań dotyczących jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi (Dz. U. 203 z dnia 
5 grudnia 2002 r.)

Helena Klimczak
Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Michałowicach

Od maja w Urzędzie Gminy 
Michałowice wszelkie informacje 
będzie można uzyskać w nowo 
otwartym Biurze Obsługi Klienta – 
mieści się ono na parterze (pierw-
sze drzwi po prawej stronie). 

Mając na uwadze komfort klien-
tów odwiedzających Urząd, po re-
nowacji pokoju zajmowanego do-
tychczas przez Gminny Ośrodek 
Pomocy Społecznej, zaadaptowa-
no go pod Dziennik Podawczy, 
oszczędzając tym samym długich 
wędrówek po Urzędzie w poszu-
kiwaniu informacji. Od 4 maja br., 
to tu na parterze tuż przy wejściu 
(pierwszy pokój po prawej stro-
nie) będzie można złożyć pismo 
i uzyskać niezbędne informacje 
na temat funkcjonowania różnych 
procedur urzędowych, jak również 
otrzymać wszelkie formularze, 
wnioski, zaświadczenia, oświad-

czenia i deklaracje. W punkcie 
informacyjnym uzyskacie państwo 
także pomoc w ich wypełnieniu. 

Redakcja
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XXX Sesja Rady Gminy
Podczas XXX Rady Gminy Michałowice przyjęto Gminny Program walki z próchnicą  „Zdrowa 

Młodzież 2005–2008”, w ramach którego będą wykonywane przeglądy zębów u dzieci z klas II, IV,VI 
szkoły podstawowej oraz II i III gimnazjum dwa razy w roku (jesienią i na wiosnę) oraz lakowanie 
„szóstek” u uczniów klas I i II szkoły podstawowej (jesienią dla każdego rocznika).

Podczas tej samej sesji przyjęto nowy program odnowy wsi Więcławice. Projekt ma na celu pod-
niesienie standardu oraz zapewnienie komfortowych warunków życia i pracy mieszkańcom poprzez 
estetyczne zagospodarowanie wsi. Planuje się odtworzenie tradycyjnego centrum, poprawę komuni-
kacji i bezpieczeństwa ruchu drogowego, podniesienie atrakcyjności turystycznej oraz zwiększenie 
ruchu turystycznego, poprawę dostępu do infrastruktury sportowej, podniesienie funkcjonalności wsi, 
wzrost liczby podmiotów gospodarczych, aktywizację i rozwój tożsamości społeczności wiejskiej oraz 
zachowanie dziedzictwa kulturowego. 

XXXI Sesja Rady Gminy
W trakcie XXXI sesji Rady Gminy zebrani zapoznali się ze wstępnym projektem Planu Zagospo-

darowania Przestrzennego Gminy Michałowice. W obradach uczestniczył Pan Kazimierz Koterba – 
przedstawiciel Biura Rozwoju Krakowa, które opracowuje niniejszy plan. Przedstawił on radnym przy-
gotowany projekt oraz wskazał na konsekwencje jego uchwalenia, co skłoniło do podjęcia dyskusji nad 
wstępnymi rozwiązaniami. 

XXXII Sesja Rady Gminy
W trakcie tej sesji ustalono regulamin pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów, 

zamieszkujących na terenie Gminy Michałowice, uprawnionych do takiej pomocy. Zgodnie z ustawą 
przewidziano dwie formy pomocy materialnej: stypendium szkolne i zasiłek szkolny. Stypendium 
szkolne może być przyznane w różnych formach np. całkowitego lub częściowego pokrycia kosztów 
udziału w zajęciach edukacyjnych, pomocy rzeczowej o charakterze edukacyjnym, w tym w szcze-
gólności zakup podręczników oraz  świadczenia pieniężnego pod warunkiem, że organ przyznający 
uzna to za właściwe. Zasiłek szkolny przyznaje Wójt uwzględniając indywidualną sytuację material-
ną i losową ucznia. Powyższe świadczenia będą wypłacane na wniosek, do wysokości środków 
otrzymanych na ten cel z budżetu państwa. Zgodnie z informacjami uzyskanymi w Ministerstwie 
Edukacji Narodowej i Sportu, Gmina Michałowice ma otrzymać w 2005 r. ok. 17 000 zł, czyli 
zaledwie 10% potrzebnych na te stypendia środków.

Kolejną istotną uchwałą było ustalenie zwolnień od podatku od nieruchomości dla podmiotów pro-
wadzących działalność gospodarczą. O zwolnienia mogą występować podmioty podejmujące po raz 
pierwszy działalność na terenie Gminy Michałowice na podstawie wpisu do ewidencji działalności 
gospodarczej, do KRS lub podmioty, które w związku z inwestycją utworzyły nowe miejsca pracy 
w dziedzinie produkcji i usług, z wyjątkiem handlu.

Rada Gminy ustaliła również uprawnienia do bezpłatnych przejazdów w granicach administracyj-
nych Gminy Michałowice dla:
1. dzieci w wieku do lat 5,
2. osób, które ukończyły 70. rok życia,
3. osób niepełnosprawnych z orzeczeniem ustalającym znaczny stopień niepełnosprawności lub całko-

witą niezdolność do pracy i niezdolność do samodzielnej egzystencji (dawna I grupa inwalidzka), 

na podstawie rocznego biletu imiennego wystawionego przez MPK S.A. w Krakowie.

Agnieszka Ostrowska
Specjalista ds. prawnych

Rada Gminy Michałowice
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PRZEDSIĘBIORCY A PRAWO BUDOWLANE
Powiatowy Inspektor Nadzoru Budowlanego informuje, że przed zgłoszeniem działalności gospo-

darczej przedsiębiorca powinien dopełnić formalności wynikających z Prawa budowlanego. 
Samowolna zmiana sposobu użytkowania obiektów budowlanych przez osoby podejmujące dzia-

łalność gospodarczą w danym obiekcie grozi postępowaniem w nadzorze budowlanym i nałożeniem 
wysokiej kary legalizacji z tego tytułu.

Przed przystąpieniem do prowadzenia działalności gospodarczej w obiekcie, który uprzednio 
był użytkowany w inny sposób, należy zgłosić zmianę sposobu użytkowania obiektu budowlanego 
w Wydziale Architektury, Budownictwa, Inwestycji i Remontów Starostwa Powiatowego w Krakowie 
(siedziba: Węgrzce 546). Jeżeli zmiana sposobu użytkowania nie wiąże się z koniecznością wykona-
nia w obiekcie robót budowlanych, wymagających decyzji o pozwoleniu na budowę, zmiana sposobu 
użytkowania może nastąpić jeżeli w terminie 30 dni od dnia doręczenia zgłoszenia właściwy organ nie 
wniesie sprzeciwu w drodze decyzji.

Zmiana sposobu użytkowania dotyczy przede wszystkim dostosowania obiektu do użytku publicznego.
Szczegółowe informacje można uzyskać w Wydziale Architektury, Budownictwa, Inwestycji i Re-

montów Starostwa Powiatowego w Krakowie – Węgrzce 546, tel. 259 34 27, 259 34 29 oraz na stronie 
internetowej www.powiat.krakow.pl

Ważne terminy dla przedsiębiorców 
Każdy przedsiębiorca jest zobowiązany do terminowego regulowania wszelkich należności, takich 

jak podatki (Urząd Skarbowy) czy składki na ubezpieczenia społeczne i zdrowotne (ZUS lub KRUS).
7. dnia miesiąca upływa termin wpłaty podatku dla osób opodatkowanych w formie karty podatko-

wej, 10. dnia miesiąca upływa termin opłacenia (za poprzedni miesiąc) składek na ubezpieczenia spo-
łeczne, ubezpieczenie zdrowotne oraz Fundusz Pracy (dotyczy tych podmiotów, które nie zatrudniają 
innych osób, tj. płacą składki tylko za siebie), 15. dnia miesiąca upływa termin opłacenia (za poprzedni 
miesiąc) składek na ubezpieczenia społeczne, ubezpieczenie zdrowotne oraz Fundusz Pracy i/lub Fun-
dusz Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych (dotyczy to opłacających składki nie tylko za siebie, 
tj. zatrudniają inne osoby). 

Do 20. dnia miesiąca przedsiębiorca powinien: 
– wpłacić ryczałt od przychodów ewidencjonowanych (ryczałt za grudzień uiszcza się w terminie 

złożenia zeznania rocznego PIT-28), 
– złożyć deklarację (PIT-5) i wpłacić zaliczkę na podatek dochodowy od osób fizycznych prowadzą-

cych działalność gospodarczą na zasadach ogólnych (zaliczkę za grudzień w wysokości należnej za 
listopad uiszcza się w terminie do 20 grudnia, bez składania deklaracji), 

– złożyć deklarację (PIT-5L) przy wyborze opcji 19 proc. wpłaty zaliczki na podatek dochodowy 
(wpłata zaliczki za grudzień w wysokości zaliczki należnej za listopad). 

25. dnia miesiąca upływa termin:
– rozliczenia miesięcznego podatku VAT (VAT-7), 
– rozliczenia miesięcznego podatku akcyzowego. 

25. dnia miesiąca następującego po kwartale, w którym powstał obowiązek podatkowy, upływa termin 
rozliczenia podatku VAT (VAT-7K) przez małych podatników. 31 stycznia roku następującego po roku 
podatkowym upływa termin złożenia zeznania o wysokości uzyskanego przychodu, wartości dokonanych 
odliczeń i należnego ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych (PIT-28). Do 30 kwietnia roku nastę-
pującego po roku podatkowym należy złożyć zeznanie o wysokości osiągniętego dochodu (poniesionej 
straty) w roku podatkowym (PIT-36) – dotyczy podatników prowadzących działalność gospodarczą na 
zasadach ogólnych oraz według 19 proc. stawki podatku. W tym samym terminie należy także wpłacić 
różnicę pomiędzy podatkiem należnym od dochodu wynikającego z zeznania a sumą należnych za dany 
rok zaliczek. Do 20 stycznia przedsiębiorca może złożyć oświadczenie o zmianie formy opodatkowania.

Do 14 lutego każdego roku przedsiębiorca podlegający ubezpieczeniu w KRUS zobowiązany jest 
po rozliczeniu roku podatkowego złożyć KRUS zaświadczenie właściwego organu podatkowego 
o wysokości należnego podatku za miniony rok. Jeżeli określony termin wypada w sobotę lub dzień 
ustawowo wolny od pracy, wszelkie formalności powinny być załatwione w pierwszym dniu pracy 
następującym po dniach wolnych.

Iwona Balik
Inspektor ds. gospodarczych i informacji publicznej
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PRZEDSIĘBIORCO – NIE JESTEŚ SAM
W celu nawiązania współpracy z przedsiębiorcami z terenu Gminy Michałowice, chcielibyśmy 

stworzyć bazę adresów mailowych, na które dostarczalibyśmy informację np: o aktualnych zmianach 
w przepisach dotyczących działalności gospodarczej, funduszach pomocowych itp. W ten sposób 
chcemy nawiązać z Państwem kontakt, tak byśmy razem mogli współdziałać na rzecz rozwoju przed-
siębiorczości na terenie naszej Gminy. Chcielibyśmy również uzyskać informację zwrotną na temat 
potrzeb i problemów z jakimi spotykacie się Państwo w swojej działalności. W związku z powyższym 
pod adresem: ibal@michalowice.malopolska.pl czekamy na podstawowe dane: nazwa firmy, dane 
właściciela, adres firmy oraz rodzaj wykonywanej działalności.

Jednocześnie informuję, że jest możliwość nieodpłatnego zamieszcznia danych dotyczących 
Państwa działalności na stronie internetowej Gminy Michałowice www.michlowice.malopolska.pl 
w dziale Baza teleadresowa. Jest to pewnego rodzaju reklama i sposób na dotarcie do większego grona 
odbiorców.

Iwona Balik
Inspektor ds. gospodarczych i informacji publicznej

SZANSA NA START 
DLA MŁODYCH I PRZEDSIĘBIORCZYCH

Została ogłoszona lista projektów, które otrzymają dofinansowanie na działanie 2.5 Promocja przed-
siębiorczości w ramach ZPORR. Zadaniem instytucji, które znalazły się na tej liście, jest zapewnienie 
kompleksowej pomocy osobom zamierzającym rozpocząć działalność gospodarczą.

Osoba taka oprócz możliwości skorzystania z dotowanego szkolenia, wspierającego zakładanie 
i prowadzenie działalności gospodarczej, może otrzymać wsparcie w wysokości do 5 tys. euro na roz-
poczęcie działalności oraz przez 6 miesięcy (warunkowo przez 12 miesięcy) bezzwrotną pomoc w for-
mie comiesięcznych dotacji w wysokości 700 zł, przeznaczoną na opłacanie składek do ZUS. Instytucje 
z Krakowa, do których mogą się zgłaszać zainteresowani (przyszli przedsiębiorcy) to:

1. Stowarzyszenie Edukacja 
dla Przedsiębiorczości 
ul. Rakowicka 27, Kraków 
tel. 012 293 54 96 
www.edp.ae.krakow.pl

2. Krakowska Szkoła Wyższa 
ul. Kanonicza 9, Kraków 
tel. 012 433 99 00 
www.startwbiznesie.ksw.edu.pl 
www.ksw.edu.pl

Z projektu mogą skorzystać studenci i absolwenci (do 25 roku życia) z Małopolski, nie zarejestrowa-
ni jako bezrobotni, zamierzający rozpocząć działalność gospodarczą. 

Iwona Balik
Inspektor ds. gospodarczych i informacji publicznej
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Już od kilku tygodni odczuwamy pustkę po 
rozstaniu z Ojcem Świętym. Pamiętając jednak 
Jego słowa: „Musicie być mocni mocą miłości”, 
staramy się wspominać uwielbianego na całym 
świecie Jana Pawła II. Postać Karola Wojtyły 
zawsze wzbudzała sympatię, zainteresowanie 
oraz wielki szacunek – obecnie mimo, iż Ojca 
Świętego nie ma już wśród nas, to zainteresowa-
nie wydaje się być szczególnie wyraźne.

Pragniemy raz jeszcze podążać śladami Karola 
Wojtyły, wsłuchując się teraz jakoś głębiej w jego 
słowo głoszone w czasie Pontyfikatu, ale i w la-
tach go poprzedzających. Analizując biografię 
Karola Wojtyły, napotykamy najczęściej na jego 
drodze na miasta: Wadowice, Kraków, Rzym, 
ale pewnie wielu z nas nie wie, że odwiedzał on 
również wielokrotnie w różnych okolicznościach 
Gminę Michałowice.

Jak podają źródła po raz pierwszy Karol Woj-
tyła odwiedził teren obecnej Gminy Michałowice, 
a konkretnie miejscowość Raciborowice latem 
1944 roku, w odpowiedzi na zaproszenie ów-
czesnego wikariusza tamtejszej parafii ks. Ada-
ma Bieli, również pochodzącego z Wadowic. 
Dzięki kapłanom pełniącym swą posługę w Ra-
ciborowicach młody Wojtyła  mógł zapoznać 
się z życiem religijnym całej parafii. „Niedługo 
potem na terenie wsi Bieńczyce, która należała 
do parafii w Raciborowicach, wyrosło olbrzymie 
osiedle związane z Nową Hutą. Przebywałem 
tam wiele dni w czasie wakacji, zarówno w ro-
ku 1944, jak też w roku 1945, po zakończeniu 
wojny. Wiele czasu spędzałem w starym racibo-
rowickim kościele, pochodzącym jeszcze z cza-
sów Jana Długosza. Wiele godzin przemedyto-
wałem spacerując po cmentarzu. Przywoziłem 
do Raciborowic także swój warsztat studiów – 
tomy św. Tomasza z komentarzami. Uczyłem się 
teologii niejako w samym «centrum» wielkiej 
teologicznej tradycji. Pisałem już wówczas pracę 
o św. Janie od Krzyża” – wspomina w pięćdzie-
siątą rocznicę święceń kapłańskich Jan Paweł II 
w książce „Dar i Tajemnica”.

Mimo, iż po wojnie księdza Bielę przeniesio-
no do innej parafii, Karol Wojtyła nadal chęt-

Śladami Karola Wojtyły… 
po Gminie Michałowice 

nie spędzał wakacje w Raciborowicach, zapra-
szany przez proboszcza ks. Józefa Jamroza. 
„Tam się zaczęła nasza znajomość – pisze o po-
czątkach przyjaźni Wojtyły z ks. Józefem, 
ks. Adam Boniecki w opracowaniu „Kalenda-
rium życia Karola Wojtyły” – „Spotkał mnie któ-
regoś słonecznego dnia, jak w cieniu drzew mę-
czyłem się nad łaciną. Szło mi trudno. Spotkanie 
zaczęło się od pozdrowienia „Niech będzie po-
chwalony Jezus Chrystus”, pytał o naukę, o trud-
ności i w końcu obiecał pomóc mi w łacinie (...) 
Jako młody człowiek miałem wiele wątpliwości 
i trudnych pytań, a ksiądz Karol na wszystkie 
umiał i chciał odpowiedzieć (...) Po wakacjach 
Karol odwiedzał mnie w szkole (...) Zazwyczaj 
przynosił coś do jedzenia. Zawsze też powie-
dział coś miłego i zachęcał do nauki” – puentuje 
ks. Boniecki.
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* Przedruk oryginału życiorysu ks. Karola Wojtyły (ze zbiorów prywatnych).
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Świadectwo o ówczesnym alumnie Karolu 
Wojtyle wystawione 4 grudnia 1945 (zachowane 
w Archiwum Kurii Krakowskiej) przez ks. Józefa 
Jamroza, a dotyczące jego pobytu w Raciborowi-
cach mówi, że „Opinia ludzka sądzi jak najlepiej 
o jego powołaniu do stanu duchownego (...) 
oznacza się szczególną cnotą pobożności”.

Podczas swoich licznych pobytów w Racibo-
rowicach, szczególnie w trudnych głównie dla 
inteligencji i duchowieństwa latach okupacji, Ka-
rol Wojtyła nawiązał bliskie przyjaźnie, o czym 
świadczy chociażby zainteresowanie losami przy-
jaciół po zakończeniu wojny – „w 1949 roku 
uczestniczy w pogrzebie Kazimierza Rumiana, 
kierownika szkoły w Raciborowicach, z którym 
spotykał się podczas wakacji 1945–46. O jego 
śmierci – jak powiedział dzieciom zmarłego – do-
wiedział się z nekrologu w gazecie” – czytamy 
w opracowaniu księdza Bonieckiego. Z relacji 
mieszkańców Raciborowic wynika, iż Karol 
Wojtyła w styczniu 1973 roku przybył do parafii, 
by poprowadzić pogrzeb ks. Dziekana Józefa 
Jamroza. 

Karol Wojtyła odwiedził Raciborowice, rów-
nież 4 listopada 1973 roku, na 500-lecie konse-
kracji kościoła. W opracowaniu ks. Bonieckiego 
odnajdujemy fragmenty kazania wygłoszonego 
podczas tej wizyty: „Popatrzcie się, co wynikło 
z konsekracji waszego kościoła przed 500 laty! (...) 
on został przez Opatrzność Bożą postawiony tutaj 
i konsekrowany tutaj przed pięcioma wieka-
mi, ażeby z niego wyłoniły się nowe kościoły 
i nowa parafia wówczas, gdy przyjdzie po temu 
czas” (mając na  myśli parafie w Bieńczycach 
i Mistrzejowicach). 

30–31 października 1976 roku, jak wynika ze 
źródeł, Karol Wojtyła po raz ostatni przybył do 
Raciborowic  na wizytację kanoniczną parafii.

Ojciec Święty, jeszcze jako Arcybiskup bywał 
również z wizytą w parafii Michałowice.

W monografii „Zarys dziejów Michałowic” 
Władysława Barana odnotowanych jest kilka 
wizyt Karola Wojtyły w Michałowicach.  I tak 
21 czerwca 1959 roku uświetnił swą obecnością ob-
chody 10-lecia istnienia parafii – „przybył o go-
dzinie 9-tej powitany serdecznie przez orkiestrę 
oraz przez ks. prob. M. Pałęgę, przedstawiciela 
parafii i młodzież. Jego Ekscelencja Arcybiskup 
bierzmował młodzież, odprawił uroczystą sumę 
w murach kościoła i wygłosił podniosłe kaza-
nie” – czytamy w opracowaniu. 

Karol Wojtyła gościł w Michałowicach rów-
nież 8 września 1963 roku, kiedy to dokonał 
uroczystego poświęcenia tutejszej nowo wybu-
dowanej świątyni. 

Przybył o godzinie dziesiątej, witany marszem 
przez orkiestrę parafialną, a chlebem i solą przez  
Izydora Stojka oraz Andrzeja Bednarczyka, jako 
przedstawicieli parafian. Przed rozpoczęciem ce-
remoniału poświęcenia Ksiądz Biskup otrzymał 
klucz do bramy i otworzył  własnoręcznie drzwi 
do kościoła. Po ceremonii i odśpiewaniu litanii do 
Wszystkich Świętych  otrzymał wieniec dożyn-
kowy od zespołu młodzieżowego „Pawie Pióra”.  

Kolejna wizyta Karola Wojtyły, wtedy już 
Kardynała, miała miejsce 16 sierpnia 1970 roku, 
pretekstem dla której była konsekracja i poświę-
cenie nowego ołtarza, gdzie zamurował przy po-
mocy p. Stanisława Kowalskiego z Firlejowa, re-
likwie św. Stanisława i bł. Wincentego Kadłubka. 
W  wygłoszonym z tej okazji kazaniu powiedział: 
„Pośrodku mensy ołtarzowej zostały zagrzebane 
relikwie świętych. To jest jakby dopowiedzenie 
prawdy o tym ołtarzu, na którym ma się spełniać 
(...) Chrystusowa Ofiara. Dopowiedzenie – ponie-
waż święci, których szczątki tutaj pogrzebaliśmy 
w tym ołtarzu, swoim życiem niejako «dopo-
wiadali» i dopowiedzieli Chrystusową Ofiarę”. 
Po nabożeństwie młodzież, z odpowiednią przy-
śpiewką Krakowiaka wykonaną na przemian z ze-
społem „Pawie Pióra”, wręczyła Eminencji wie-
niec dożynkowy. 

Ostatnia wizyta Karola Wojtyły w Michałowi-
cach miała miejsce w dniach 19-20 lutego 1976 
roku, kiedy to ks. Kardynał odwiedzał chorych, 
rodziny wielodzietne, udzielał błogosławieństwa 
małżeństwom, spotykał się z parafianami, mło-
dzieżą i dziećmi. Odwiedził również cmentarz, 
gdzie modlił się za zmarłych. Jak pisze Pan Baran 
„Ks. Kardynał był bardzo zadowolony z przygo-
towania do wizytacji i z oblicza duchowego mło-
dzieży, która jest trzonem przyszłości parafii”. 

Karol Wojtyła podobno stosunkowo często go-
ścił również w Więcławicach, niestety nie prowa-
dzono jeszcze wówczas kroniki parafialnej, dlate-
go trudno dokładnie określić terminy wszystkich 
wizyt. Udało się natomiast ustalić ponad wszelką 
wątpliwość, że uświetnił swą obecnością obcho-
dy Roku Świętego w Parafii św. Jakuba Apostoła 
10 listopada 1974 roku, jak również wizytował tę 
parafię 12–13 lutego 1977 roku.

Redakcja
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Być może nie wszyscy jeszcze wiedzą, 
ale w ubiegłym roku na terenie naszej Gmi-
ny została wyznaczona ścieżka rowerowa. 
Szlak jest oznaczony białym prostokątem, 
na którym znajduje się symbol roweru oraz 
niebieski pasek poniżej. Na razie szlak ma 
długość ponad 11 km i przebiega tylko 
przez Gminę Michałowice, podejmowane 
są jednak starania, aby rozpoczynał się już 
w Krakowie i biegł do źródeł rzeki Dłubni. 

Szlak bierze swój początek w Racibo-
rowicach, pod młynem, na skrzyżowaniu 
dróg powiatowych. Dalej ścieżka biegnie 
doliną Dłubni, początkowo asfaltową drogą, 
by skręcić w kierunku rzeki na wysokości 
ujęcia wody. W miejscowościach Kończyce 
i Książniczki szlak został poprowadzony 
drogami polnymi, w bezpośredniej bliskości 
rzeki. Następnie szlak „wyjeżdża” na drogę 
powiatową w okolicach Lasu Młodziejow-
skiego i prowadzi nią aż do dworu w Micha-
łowicach. Potem skręcamy w prawo, by dro-
gą gminną wjechać na wzniesienie Koźlica 
i zjechać nad stawy w Masłomiącej. Tam na-
leży skręcić w lewo w kierunku Michałowic, 
a na wysokości składu budowlanego Zorbud 

Rowerem 

wzdłuż Dłubni

skręcamy w prawo, gdzie zaczyna się droga 
żwirowa, która prowadzi do terenów rekre-
acyjnych „Baseny”, a potem na Zerwaną. 
W okolicach Starej Apteki trzeba przejść 
drogę krajową nr 7. W tym miejscu, ze 
względu na wzmożony ruch samochodo-
wy, apelujemy o szczególną ostrożność. 
W chwili obecnej szlak kończy się w parku 
dworskim w Wilczkowicach, ale planowane 
jest jego przedłużenie w kierunku Iwanowic 
i dalej aż do źródeł Dłubni.

Szlak „Dolina Dłubni” ma charakter szo-
sowo-terenowy, tzn. biegnie zarówno droga-
mi asfaltowymi (gminnymi i powiatowymi), 
jak i gruntowymi. Został zaprojektowany 
tak, by biegł jak najbliżej rzeki, umożliwia-
jąc kontakt z przyrodą, zapewniając równo-
cześnie komfort jazdy na rowerze. 

Rowerzyści podążający Doliną Dłubni 
spotkają na swojej drodze kilka ciekawych 
zabytków: gotycki kościół w Raciborowi-
cach, zespoły dworsko-parkowe w Młodzie-
jowicach i Michałowicach i Starą Aptekę 
w Zerwanej. Oprócz tego wzdłuż Dłubni 
znajduje się kilka drewnianych młynów 
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wodnych, z których dwa (Kończyce i Mło-
dziejowice) ciągle działają, a także miejsca 
rekreacyjne, takie jak stawy w Masłomiącej 
czy stadnina w Wilczkowicach. 

Szlak jest dość łatwy, biegnie raczej pła-
skimi terenami w szerokiej dolinie Dłubni 
i nie wymaga specjalnego przygotowania 
kondycyjnego. Na jego trasie występuje 
jedynie jedno poważniejsze wzniesienie, 
tj. Koźlica, tuż za dworem w Michałowi-
cach. 

Wraz z nadejściem sprzyjającej aury, za-
chęcamy do wycieczek rowerowych i odkry-
wania ciekawych zakątków naszej Gminy.

Jarosław Sadowski
p.o. Kierownika Referatu Rozwoju Gospodarczego
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 Bezpieczeństwo

GIMNAZJALISTO – UNIKAJ ZAGROŻEŃ 
W NOWYM OTOCZENIU!

 
Już za niespełna dwa miesiące obecni uczniowie trzecich klas gimnazjum pożegnają mury swoich 

szkół, usytuowanych najczęściej blisko ich miejsca zamieszkania. Przed nimi trudny wybór – prawdo-
podobnie większość absolwentów zdecyduje się na kontynuowanie edukacji w szkole znajdującej się 
na terenie Krakowa. Tej zmianie poświęcę dzisiejszą notatkę, ku przestrodze i rozwadze. Chciałabym 
przybliżyć młodym ludziom zagrożenia – najczęściej spotykane w naszej pracy zdarzenia z udziałem 
młodzieży. 

Zacznijmy więc od dojazdu. Korzystając z komunikacji miejskiej czy podmiejskiej nie prowokujmy 
złodzieja, rozmawiając przez pół drogi przez najnowszej generacji telefon komórkowy, nie wyciągaj-
my ostentacyjnie pieniędzy z „grubego” portfela, który później chowamy do tylnej kieszeni. Plecaki, 
torebki przewieszone przez ramię również są pokusą dla złodziei – niekoniecznie będą się z nami szar-
pać – najczęstszą metodą w takich przypadkach jest rozcięcie ostrym narzędziem torby i „buszowanie” 
ręką w jej wnętrzu. Starajmy się unikać tłoku, a gdy już w takim się znajdziemy trzymajmy przed 
sobą podręczne bagaże. Na ulicy, w parku, czy na ławce, gdy zostaniemy napadnięci nie zgrywajmy 
bohaterów próbując w pojedynkę swoich szans z grupą kilku rzezimieszków. W takiej sytuacji lepiej 
poświęcić mniejsze dobro (np. telefon komórkowy) dla ratowania większego (życia czy zdrowia). Jeśli 
to możliwe, w zależności oczywiście od sytuacji, wzywajmy pomocy i po prostu uciekajmy. Staraj-
my się zapamiętać jak najwięcej szczegółów dotyczących wyglądu sprawcy – ułatwi to pracę Policji 
i Prokuraturze w późniejszym procesie karnym. Najszybciej jak to możliwe poinformujmy o zdarze-
niu Policję, przekazując możliwie jak najwięcej informacji. Do częstych kradzieży dochodzi również 
na terenie bazarów, placów targowych, gdzie zwłaszcza panie zaaferowane kupnem nowej bluzki nie 
zważają na otoczenie.

Kolejny apel stosuję do kibiców. W naszej okolicy nie są rozpowszechnione (na szczęście), w takim 
stopniu jak w mieście, bójki między kibicami przeciwnych drużyn. Zwłaszcza dotyczy to pseudokibi-
ców Wisły i Cracovii. Nie afiszujmy się więc z naszymi poglądami, nosząc na szyi szalik ulubionego 
klubu, czy koszulkę z jego logo. Brak tolerancji wśród kibiców jest coraz bardziej powszechny i może 
prowadzić do tragedii. 

Młodzież narażona jest również na działania dealerów narkotykowych. Pamiętajmy, że polskie pra-
wo surowo karze za posiadanie, rozprowadzanie, handel i produkcję narkotyków. A o szkodliwości 
wymienionych chyba nie muszę przypominać. 

Wybierając szkołę proszę zwrócić uwagę nie tylko na jej poziom edukacyjny, ale i gwarancje bezpie-
czeństwa jaką może nam ona zaoferować.  

Sierż. Monika Głogowska
Komisariat Policji w Zielonkach

UWAGA!!! 
ZE WZGLĘDU NA POGODĘ NASTĄPIŁA ZMIANA TERMINU!

3 Piłkarska Majówka o puchar Parafialnego Klubu Sportowego „JAKUB”
pod Patronatem Wójta Gminy Michałowice i Proboszcza Parafii w Więcławicach

odbędzie się 14 maja 2005 r. 
po raz pierwszy na boisku sportowym w Więcławicach.


